nam Eusebio cognomento Pamphilo deferre. De qua
te scribunt ad imperatorem literas, quibus significant hanc
rem populo valde gratam esse. Ita enim postulatum erat
ab omnibus tam clericis, quam laicis, quorum animi Eu-
stathio infensi fuerunt. At Eusebius scripsit imperatori
se nolle eū episcopatū capessere. Quē imperator, quōd il-
lū honoris gradū repudiauerat, laudauit pluitum. Legē
nanque esse ecclesia sanctā, ne qui vnius ecclesiae anistes
creatus esset, ad alteram transferretur. Scripsit etiam literas
cum ad populū, tum ad Eusebium, eiusq; vehementer pro-
bavit sententiā, beatūque vocauit, quod nō ad vnius ciui-
tatis, sed ad totius orbis terræ episcopatū administrandū i-
doneus iudicatus esset. Scripsit aut̄ ad populū ecclesiae An-
tiochenæ de cōcordia, & quōd alterius ecclesiae episcopū
nō deberent appetere, & quōd malū esset rerū cupiditate
duci alienarū. Aliā prēterea epistolā separatim cōcilio de-
dit: in qua & Eusebium itidem, quōd ep̄scopatum illum
recusauerat, laudauit, & persuasum habens, Euphronium
Cappadocem presbyterum, & Georgium Arethusū, viros
esse spectat̄e fidei, iussit, vt vel alterū istorū pro suo arbi-
trio, vel alium, qui ipsis videretur idoneus, ecclesiae Anti-
ochenæ antistitē deligerent. Quare ut primum literas
accepere imperatoris, Euphronium constituerunt episco-
pum. Eustathius autem, vii accepi, falsam sibi obiectam
criminationē animo quieto & tranquillo ideo tulit, quōd
illud sibi commodius fore putauit: vir quidem cum in ali-
is rebus pr̄stabilis & spectatus, tum in eloquentia iure ad
mirandus, quemadmodū ex libris eius, qui extant, cognos-
ci potest. in quibus & vetus loquendi ratio, sapientes sente-
tiæ, verborum elegantia, & lepos in rebus explicādis nō si-
ne magna omnium commendatione elucet.

*De Maximo qui post Macariū Hierosolymorum
sedem obtinuit. CAP XIX.*

PEr id tempus, cum Marcus post Sylvestrū ad exiguum
tempus episcopatū Romanū gessisset, Iulius in illā sedē
successit: in sedē autem Hierosolymorū post Macariū
succes-

SOZOMENI HISTOR.

Maximus. Quem fama est episcopum ecclesiæ Dispolitanæ à Macario ordinatum fuisse, sed à populo Hierosolomitano, ne eam sedem caperet, impeditum. Nam quia confessor erat, & vir alioqui spectatus, populi suffragius decretū fuit, ut post mortem Macarii in illius urbis episcopatu succederet. Itaque cum multitudo ægrè ferret, se eò priuatam fore cuius virtutem exploratè cognitā haberet, & seditio ex ea re oriri videretur, visum est Diopolitanis aliū episcopum diligere, vt Maximus maneret Hierosolymis, & sacro episcopatus munere vnā cum Macario fungeretur, & post eius mortem ecclesiam illam solus gubetnaret. Attamen intelligendū est, quòd hi, qui in hac re cognoscenda accuratius laborarint, affirmant plebem istam omnia de sententia Macarii & fecisse, & summo studio conatam esse. Nam cum omni cura incubuisse, vt Maximus post se constitueretur episcopus, memorant, propterea quòd mente complectebatur, illum cum rectam veramque de Deo opinionem teneret, & ob fidei confessionem populo percharus esset, necessariò ad sibi succedendum reseruandū esse. Siquidem veritus est, ne se mortuo, Eusebius & Patrophilius sectæ Arianæ fautores, tempus idoneū naucti, illā episcopalem sedem alicui suæ opinioni dedito tribuerent: quandoquidem, dum Macarius maneret in vita, nouis rebus studere cœperunt illi quidem, sed cum ab eo essent ea de causa ab ecclesia segregati, conquerierunt.

De Meletianis & Arianis quo pacto in unum co-aluerint, & Eusebio & Theognide, quomodo pessim Arianam de integrō suscitare connixi sint.

CAPVT XX.

DVM hæc geruntur, contentio inter Aegyptios ab initio concitata, longius manare cœpit. Nam quanque in concilio Nicæno Ariana hæresis prorsus condemnata fuit, & Meletiani conditionibus illis, quas suprà commemorauimus, in ecclesiâ recepti, & Meletius Alexandro in Aegyptum reuerso ecclesiâ, quas inique occupasset, redidit, ipseque in Lyco iam ætatem degit, tamen non multò post, cum erat è vita migratus, Ioannem unum ex familiaribus

miliaribus suis contra decretum Nicæni concilii in suum locum suffecit, sicque ecclesiæ denuò cōturbandi author & causa extitit. Ariani autem cum Meletianos nouas res moliri cernerent, ipsi quoque ecclesiæ turbare cœperunt. Nam vti in eiusmodi tumultibus solet euenire, alii Arii laudabant opinionem, alii sacerdotes à Meletio ordinatos debere ecclesiis præesse æquum iudicabant, eorumq; partibus se addicebant. Et quanquā Ariani & Meletiani antè inter se dissentiebant, tamen cum videtur multitudinem ad partes sacerdotum ecclesiæ catholicæ deflectere, eam rapere in inuidiam, fecerat amicitię inter se ipsi iungere, cōmune odium in clerum Alexandrinū suscipere, promiscuè illis, contra quos disceptabat, criminis inferre, & se mutuò defendere studuerūt: vsq; eo, vti progrediēt tempore Ariani, licet cum Meletianis de ecclesiâ primatu decitarent, à plerisque Meletiani nominarentur: sed tamē eadem, quam Arius, de Deo opinionem tenere non desisterent. Ac quamvis vtriq; suam controuersiam ab se mutuò disceptari diiudicarique recusarint, tamen contra omniū opinionem in communis simultatis aduersus orthodoxos societate non inuiti consenserunt: singulique eorum expectarunt se facile, quæ sibi in optatis erant consecuturos. Tempore autem procedente, habitum doginatum Ariano rum ex disputationibus de illis habitis nacli, eadem cum Arianis de Deo sentire cœperunt. Hincq; res Arianae ad priorem denuò tumultum reuolutæ sunt: atque populus & clerus à mutua inter se communione separati. Quinetiam cum in aliis viribus, tū maximè in Bithyniæ & Hellespōti ciuitatibus, tum Constantinopoli quoque dogmata Arii de integro accensa. Denique fertur Eusebium episcopum Nicomediæ, & Theognidem Nicææ, cum falsa persuasione eum, cui imperator libellum de Actis concilii Nicæni custodiendum cōmiserat, circumuenissent, suas in eo subscriptiones deleuisse, iamque conatos palam docere, non existimandum filium patri consubstantialem esse. De qua re Eusebium, cum esset accusatus apertè ac liberè respondisse imperatori, atque ueste quadam, qua induebatur demonstrata, dixisse, si uestis illa, se inspectante diuidetur, se tamen nunquam affirmaturum utrunque eius partē vna eandemq;